CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2012

DECRETO DE 3 DE OUTUBRO DE 2012
Designa membros para o Conselho Penitenciário do Estado do
Pará - COPEN.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição
Estadual, e
Considerando o teor da Lei nº 2.517, de 9 de novembro de 1925
e o art. 2º do Decreto nº. 418, de 14 de novembro de 1979;
Considerando os termos do Ofício nº. 3416/2012/GABPC do
Ministério Público Federal – Procuradoria da República no Estado
do Pará e o Ofício nº. 1349/2012-GAB/SUSIPE;
Considerando o Parecer nº. 863/2012 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar, a contar de 4 de abril de 2012, para o Conselho
Penitenciário do Estado do Pará - COPEN, os membros titular e
suplente do Ministério Público Federal/PA a seguir nominados:
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ
Titular: MARIA CLARA BARROS NOLETO
Suplente: NAYANA FADUL SILVA
Art. 2º Os membros ora designados como titular e suplente
completarão o mandato do membro titular do Ministério Público
Federal/PA Dr. IGOR NERY FIGUEIREDO, substituído conforme o
previsto no art. 1º deste Decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444201

PORTARIA Nº. 2.258/2012-CCG DE 3 DE
OUTUBRO DE 2012.

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/465395,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIA CRISTINA VALENTE NAVA para exercer o cargo
em comissão de Assistente Técnico II, código GEP-DAS-012.5,
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado
para Projetos Estratégicos, a contar de 1º de outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE OUTUBRO
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 246/2012 – CMG, 02 DE OUTUBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443658

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art.
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o TEN CEL QOPM RG 11696 MAURO
BARBAS DA SILVA, CPF nº 374.431.002-72, MF 5180465/1
como HOMOLOGADOR e o SD PM RG 32945 CLAYTON
MENEZES CUNHA, CPF nº 752.318.162-72, MF 54192517/1
COORDENADOR da Dispensa de Licitação oriundas do Sistema
de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Casa Militar da
Governadoria do Estado, conforme Decreto nº 2.168 de 11 de
março de 2010 e Resolução nº 001 de 16.03.2010.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de outubro de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 247/2012 – CMG, 02 DE OUTUBRO DE
2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443661
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art.
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão Permanente de Licitação –
CPL, junto a Casa Militar da Governadoria do Estado, vinculada
a esta Chefi a, para processar, dirigir e julgar os procedimentos
licitatórios desta Casa;
II – NOMEAR os servidores: CAP QOPM RG 27035 ROBERTO
CALDERARO BRITO, 1º TEN QOAPM RG 12154 EUMA CARDOSO
ALVES e SD PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA, para sob
a presidência do primeiro, coordenarem as licitações da Casa
Militar da Governadoria do Estado e como membros suplentes,
os servidores: CAP QOPM RG 24964 FABRICIO SILVA BASSALO,
2º SGT PM RG 16572 SILVANA DE SOUSA CARVALHO e CB PM
RG 22373 MÁRCIA HELENA PAIVA DA CONCEIÇÃO;
III – Os membros da Comissão Permanente de Licitação
desempenharão os seus trabalhos concomitantemente com as
atividades dos seus respectivos cargos ou funções;
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de outubro de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 248/2012 – CMG, 02 DE OUTUBRO DE
2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443668
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art.
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – ATRIBUIR ao CAP QOPM RG 27035 ROBERTO CALDERARO
BRITO, PRESIDENTE DA CPL, à competência para assinar os
editais das licitações da Casa Militar da Governadoria do Estado;
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 02 de outubro de 2012.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444011

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2012
Valor: 25,000.00
Vigência: 01/10/2012 a 30/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento necessário devido ao imovel da Tv.
Lomas Valentina, nº 1150, ainda encontra-se em reforma.
Contrato: 6
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RAF CARE COMERCIO DE PRODUTOS DE BELEZA
LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2499
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132292711
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444027

Dispensa: 17/2012
Data: 26/09/2012
Valor: 4,700.00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE DIVISÓRIAS
Fundamento Legal: I E II DO ARTIGO 24 DA LEI FEDERAL Nº
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141

CEP. 66083-420 - Belém/PA
Telefone: 9132290502
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444055

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/10/2012
Valor: 28,290.00
Vigência: 01/10/2012 a 30/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 01 (um) veiculo utilitário, tipo pick
up, para locação mensal.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Reduto, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PA
Telefone: 9132129077
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443568

Inexigibilidade: 21/2012
Data: 02/10/2012
Valor: 34,500.00
Objeto: Realização de palestra sobre sindicância e processo
disciplinar ministrada pelo professor Léo da Silva Alves
Fundamento Legal: A contratação fundamenta-se no artigo 25,II
c/c artigo 13, VI, da Lei Federal n° 8.666/1993, considerando
os serviços técnicos especializados de natureza singular, com
profi ssional de notória especialização.
Data de Ratifi cação: 02/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122130649570000    339039              0340000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Treide Apoio Empresarial Ltda
Endereço: Av. Braz de Aguiar, Bairro: Nazaré, 322
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 9140054200
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443859
PORTARIA Nº 589/2012-PGE.G., DE 28 DE SETEMBRO DE

2012
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde à
servidora Heloisa Dias Macedo Albuquerque, identidade funcional
nº 5889968/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Procuradoria, no
período de 21.09 a 20.10.2012, de acordo com o Laudo Médico
nº132153A da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 592/2012-PGE.G., DE 02 DE OUTUBRO DE

2012
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando ofi cio nº 250/2012-GAB.DG-COAD/CPC;
RESOLVE :
CEDER ao Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, o
servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, identidade funcional nº
55589776/1, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria,
com ônus para o órgão de origem, a contar de 08.10.2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 443865
PORTARIA Nº 576/2012-PGE.G., DE 20 DE SETEMBRO DE

2012
Designar a servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba,
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, identidade
funcional nº 446530/2, para responder pela Chefi a da Secretaria
da Coordenação Geral de Administração e Finanças, por motivo
de férias do titular David da Silva Neto, identidade funcional nº
55589343/1, no período 04.10 a 02.11.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Republicada por ter saído com incorreções

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444197

PORTARIA: 594/12-PGE.G
Objetivo: Obter cópia integral do processo judicial e certidão de
intimação referente ao processo 201200008395.